
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verbale di deliberazione n. 142 

della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico di redazione tipo di frazionamento per l’avvio della 
procedura di acquisizione delle aree  per la realizzazione di marciapiede Via della Boia in fraz. 
Carciato Endrizzi Pierluigi Via Portaccia 2 Malè P.IVA 01575220221a di acquisizione delle aree  per 
la realizzazione di marciapiede Via della Boia in fraz. Carciato  
CIG: Z54296CB1C 
 

L’anno duemiladiciannove addi trentuno del mese di luglio alle ore 18.00 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Menghini Romedio    Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Stanchina Stefano    Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO: Affidamento dell’incarico di redazione tipo di frazionamento per l’avvio della 
procedura di acquisizione delle aree  per la realizzazione di marciapiede Via della Boia in fraz. 
Carciato Endrizzi Pierluigi Via Portaccia 2 Malè P.IVA 01575220221a di acquisizione delle aree  per 
la realizzazione di marciapiede Via della Boia in fraz. Carciato  
CIG: Z54296CB1C 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che l’Amministrazione comunale di Dimaro Folgarida intende proseguire la fase di 

perfezionamento dell’appalto dei lavori di realizzazione di marciapiede Via della Boia in fraz. Carciato  
si ritiene di procedere con un affidamento di incarico a professionista esterno, data la mancanza di 

disponibilità del personale tecnico interno, non competente in materia 
L’affidamento degli incarichi tecnici connessi alle opere pubbliche è disciplinato dal Capo IV della 

Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.i. “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza degli appalti” e dal Capo II del relativo Regolamento di esecuzione, approvato 
con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.  

L’incarico in questione, poiché l’importo stimato di parcella è inferiore a 46.000,00 euro (importo 
stabilito dall’art. 21, comma 4, della L.P. 23/1990 e s.m.i.), può essere affidato direttamente ad un 
professionista senza confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 24, comma 1, del Regolamento di attuazione 
della L.P. 26/93 e s.m.i., approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., nel pieno rispetto dei principi 
della rotazione professionale e della competenza tecnica. Si precisa, inoltre, che in data 17 dicembre 2014 è 
stato sottoscritto il “Protocollo tra la Provincia Autonoma di Trento, il Consiglio delle Autonomie locali, gli 
Ordini professionali degli Architetti, degli Ingegneri, dei Geologi e dei Dottori Agronomi e i Collegi dei 
Geometri e dei Periti in materia di servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria”, approvato con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 2282 del 15 dicembre 2014, finalizzato a garantire uniformità nelle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto l’espletamento degli incarichi professionali. 
Nello specifico, poiché il summenzionato incarico è disposto direttamente, verrà applicato lo sconto definito 
ed individuato nella tabella allegata alle direttive, allegate al sopraccitato protocollo, in relazione all’indice di 
difficoltà delle categorie di opere di cui al D.M. 143/2013 e calcolato secondo il D.M.17 giugno 2016. In data 
17 giugno 2016 è stato emanato il nuovo D.M. “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D. Lgs. 18 aprile 
2016, nr. 50", il quale, in linea con quanto già stabilisce il nuovo Codice appalti, non prevede l'obbligo da 
parte delle stazioni appaltanti di far riferimento ai parametri in esso contenuti, ma afferma che gli stessi 
possono essere utilizzati, ove motivatamente ritenuti adeguati, quale criterio o base di riferimento ai fini 
dell'individuazione dell'importo dell'affidamento. Per l'incarico di cui sopra è stato pertanto redatto un 
preventivo di parcella prendendo come punto di riferimento il tariffario TPG, identificando le fasi 
prestazionali e le singole prestazioni secondo le indicazioni in allegato; 

Al fine di risparmiare i costi del rilievo topografico dell’area interessata si intende avvalersi del 
professionista che , a suo tempo collaborava con la progettista dell’opera (defunta), che ha a disposizione detti 
dati avendo collaborato con Michela Ramponi 

Vista l’offerta del geom. Pieluigi Endrizzi, che al netto dei costi del rilievo topografico (650,40 euro) ed 
al netto dello sconto concordato del 30% evidenzia l’importo di complessivi euro 2.275,00 oltre cpi ed iva 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
Vista la Legge Provinciale di data 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.i., che detta norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente 
della Giunta Provinciale n. 9-84/Leg. in data 11 maggio 2012;  
Richiamate anche le disposizioni del DPR 5.10.2010 n. 207 regolamento di esecuzione del codice dei contratti, 
art. 267, comma 10, che consente l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000,00 Euro;  
Visto l’art. 24 del D.P.P. n. 9-84/Leg. del 11 maggio 2012, “Regolamento di attuazione della legge provinciale 
10 settembre 1993, n. 26, concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti”;  



Vista la legge provinciale dd. 09 marzo 2016 nr. 2 di “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, e 
della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 
pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni 
della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990.  
Visto il d.lgs. n. 50 del 2016 di "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";  
Visto il D.M. 17 giugno 2016 (Pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana nr. 174 dd. 27 luglio 
2016) “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D. Lgs. 18 aprile 2016, nr. 50;  
Richiamato l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell'articolo citato entro sette giorni 
dall’accensione, nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di esso;  
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è 
il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;  
Visti: - la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;  
- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); - il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile 
e finanziario dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.5.1999 n. 
4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 
regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, per quanto compatibile con la 
normativa in materia di armonizzazione contabile;  

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 

visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 
approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 
esecutiva; 

accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di incaricare , per quanto in premessa esposto, il geom. Pierluigi Endrizzi della redazione di tipo di 
frazionamento  per l’avvio della procedura di acquisizione delle aree  per la realizzazione di 
marciapiede Via della Boia in fraz. Carciato ”  per l’importo di euro 2.275,00**  + cassa previdenza 
4% e IVA 22% per un totale di complessivi euro 2.886,52**   

2. di impegnare, per le sopraindicate prestazioni la spesa complessiva di euro 2.886,52**  e di imputare la  
importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Pr. 
2.886,52 335 U 1.03.02.11.000 1 2019 1 6 

 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, dando atto che risulta esigibile entro il 31.12.2019; 

 
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 



stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio di cui ai 
commi 466 e seguenti dell’art. 1 della L. 232/2016;  

4. di disporre che la consegna degli elaborati progettuali, in n. 1 copie cartacee e n. 1 copia su supporto 
magnetico, avvenga entro 45gg dalla data della presente;  

5. di liquidare e pagare al tecnico summenzionato il corrispettivo pattuito, entro 60 giorni dalla data di 
ricevimento da parte del Comune della parcella/fattura emessa dal professionista, alla presentazione di 
tutti gli elaborati, , e previa acquisizione da parte del Comune del D.U.R.C. o equivalente 
certificazione attestante la regolarità contributiva, assicurativa, etc, da richiedersi presso la Cassa di 
previdenza ed assistenza cui è iscritto;  

6. di disporre che per ogni giorno di ritardo sulla data di consegna definita verrà applicata una penale 
pari all’1 per mille del compenso pattuito al punto 1 e che nel caso in cui il ritardo ingiustificato 
ecceda giorni venti, l’Amministrazione resterà libera da ogni impegno verso la controparte 
inadempiente;  

7. di disporre che per motivi validi e giustificati, il Responsabile del Servizio può concedere proroghe, 
previa richiesta motivata presentata dal professionista prima della scadenza del termine fissato;  

8. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto il professionista dichiara, sotto la propria 
responsabilità, di non trovarsi in condizioni di incompatibilità temporanea o definitiva, con 
l'espletamento dell'incarico oggetto del provvedimento stesso, a norma delle vigenti disposizioni di 
Legge, e di non essere interdetto neppure in via temporanea dall'esercizio della professione;  

9. di dare atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto 
programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

10. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta e che la presente 
deliberazione verrà comunicata contestualmente alla sua pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi 
della L.R. 1/93 e ss.mm.; 

11. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 5, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 luglio 1984 n.426 e modificato 

con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della 
L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n.1199. 

 

 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
Il Segretario comunale 
Dott. Bevilacqua Rino 

 
In relazione al disposto di cui agli articoli 185 e 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto 
ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si 
attesta la copertura finanziaria. 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Bertolini Denis  

 



 
 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                               dott. Rino Bevilacqua  

        __________________                                                        _____________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 

elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 05.08.2019 al giorno 15.08.2019 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 6°, Codice degli EE.LL. della 

Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione dichiarata esecutiva a 

pubblicazione avvenuta  ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                        ____________________ 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 
 
 

 
 
 


